**A**

**B**

§ 375. Sed quod ad arbores attinet, hodie tam subtiliter plerisque locis non philosophantur, sed earum dominium ex stipite potius et ramis, in fundum nostrum vel alienum propendentibus, quam ex radicibus, judicant. Ita Saxones, ita Germani et Belgæ plerique (1).

(1) Huber. *prælect. Inst. h. t.* § 41. Conf. *Elem. Jur. germ. lib. 2, tit. 3, § 6<sup>o</sup> seq.*

§ 376. FRUCTUUM PERCEPTIO est species accessionis, quæ is, qui rem alienam bonæ fide non interruptæ, et justo titulo possidet, loco domini est, et hinc fructus percipiendo suos facit (1). BONA FIDE possidere videtur, qui ignorat rem alienam esse, putatque eum, a quo causam habet, tanquam dominum, procuratorem vel tutorem jus alienandi habuisse (2). JUSTO TITULO possidet, qui ex causâ ad transferendum dominium habili possidet (339). POSSIDERE denique non est rem detinere, sed detinere animo domini, vel rem sibi habendi, quæ possessio stricte civilis dicitur, et NATURALI opponitur in jure nostro (3).

(1) L. 48, r. L. 23, § 1, ff. de acq. rer. dom. § 35, Inst. h. t. (2) L. 109, ff. de verb. sign. (3) L. 1, § 9, ff. de vi et vi am. L. 2, § 1, ff. pro hered. L. 38, § 7, ff. de verb. oblig.

§ 377. Quum ergo bona fides et justa causa efficiant, ut loco domini sit possessor (§ 379):

§ 375. Mais pour ce qui concerne les arbres, en beaucoup de pays on n'est pas aujourd'hui si subtil; mais on en détermine la propriété par le tronc et les branches pendantes sur notre fonds ou celui d'autrui, plutôt que par les racines; ainsi font les Saxons, les Germains et la plupart des Belges (1).

§ 376. *La perception des fruits est une espèce d'accession, par laquelle celui qui possède la chose d'autrui, avec une bonne foi non interrompue et à juste titre, est considéré comme maître, et en conséquence acquiert les fruits en les percevant (1). Est censé posséder de bonne foi celui qui ignore que la chose appartient à autrui, et pense que celui dont il a reçu son titre, avait droit d'aliéner, comme propriétaire, ou procureur fondé, ou tuteur (2). Possède à juste titre, celui qui possède en vertu d'un titre propre à transférer la propriété (§ 339). Enfin, posséder n'est pas détenir la chose, mais la détenir dans la persuasion que l'on est propriétaire, ou dans l'intention de la garder pour soi. Telle est la possession civile, proprement dite, que l'on oppose dans notre droit à la possession naturelle (3).*

§ 377. Ainsi, comme la bonne foi et la juste cause font que le possesseur est regardé comme

sequitur, I. ut fructus percipiendo suos faciat, id est, simul ac a solo vel arbore separati sunt (1). II. Ut et industriales et naturales percipiat (a) (2), (uti oleum, quod teste Plinio (3), sine omni culturâ provenit, et fœnum) (4). III. Ut malæ fidei possessor nihil lucretur, et non modo perceptos, sed et percipiendos fructus restituere teneatur (5).

(1) *D. L. 48, pr. ff. de acquir. rer. dom.* — (2) *D. L. 48. Woodt. probab. jur. 11, 7.* — (3) *Hist. nat. lib. 15, cap. 1.* — (4) *L. 13, ff. quib. mod. usufr. amitt. Conf. Vinn. ad § 35, Inst. h. t.* — (5) *L. 33, L. 62, § 1, ff. de rei vindic. § 35, Inst. h. t.*

§ 378. Quum tamen bona fides non faciat verum dominum; consequens est, IV. ut hoc superveniente, bonæ fidei possessor, fructus non quidem consumptos restituat, licet iis locupletior factus (1), sed tamen extantes (2).

(1) § 35, *Inst. h. t. L. 4, § 2, ff. sup. regund.* — (2) *L. 23, Cod. de rei vind. § 35, Inst. h. t.*

§ 379. Postquam de modis acquirendi juris gentium originariis actum: sequitur derivativus, qualis unus est, puta TRADITIO (§ 341.)

---

(a) Confirmatur hoc luculenter, *L. 25, § 1, ff. de usur. et L. 136, ff. de reg. jur.* Unde captanda non sunt verba Justiniani *pro culturâ et curâ*, nec pro synonymis accipienda. Causam jam alii perorasse videntur.

maître (§ 376), il suit 1° qu'il rend les fruits siens en les percevant, c'est-à-dire dès l'instant qu'ils sont séparés du sol ou de l'arbre (1); 2° qu'il perçoit les fruits tant industriels que naturels (a) (2), comme l'huile, qui, suivant le témoignage de Plin (3), vient sans culture, et comme le foin (4); 3° que le possesseur de mauvaise foi ne gagne rien, et est tenu de rendre non seulement les fruits perçus mais aussi ceux qu'il pouvait percevoir (5).

§ 378. Cependant comme la bonne foi ne fait pas le vrai propriétaire, il suit, 4° que, si le propriétaire survient, le possesseur de bonne foi restitue non pas les fruits consommés, quoiqu'il s'en soit enrichi (1), mais les fruits existants (2).

§ 379. Après avoir traité des manières originaires d'acquérir, suivant le droit des gens, nous passons à la manière dérivée; il n'y en a qu'une, c'est la *tradition* (§ 341).

(a) Ceci est formellement confirmé par la loi 25, § 1, ff. de usuris, et la loi 136, ff. de reg. jur., ainsi il ne faut pas argumenter sur les termes de Justinien, *pro cultura et curâ* (pour sa culture et ses soins), ni les regarder comme synonymes. La question me paraît avoir déjà été épuisée par d'autres.

§ 380. TRADITIO est *modus acquirendi derivativus*, quo dominus, qui jus et animum alienandi habet, rem corporalem ex justa causa in accipientem transfert (1).

(1) § 40 et 42, *Inst. h. t.* Conf. *Elem. Jur. nat. et gent. l. c.* § 266, et § 375 seq.

§ 381. Ex quâ definitione fluunt axiomata: I. Tradi posse res corporales. II. Tradi eas debere a domino, jus alienandi habente. III. Non transferri dominium, nisi traditio fiat animo alienandi. IV. Nec eâ adquiri dominium, nisi causa ad transferendum dominium habilis (§ 339) præcedat (1).